

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej
w Załuskach

Załuski 77B/1 09-142 Załuski
tel./fax: 23 661 97 61

GOPS.0585. 2 .2021



Załuski, 31 marca 2021 roku

P. A. Jankowski
Burmistrz
EW

Pani Agnieszka Dąbrowska

Przewodnicząca

Rady Gminy Załuski

Zgodnie z art.179 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz.U. 2020. 821 ze zm.) w załączeniu przekazuję sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny za 2020 rok oraz przedstawiam potrzeby związane z realizacją zadań.

Z poważaniem

Kierownik
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Załuskach
Katarzyna Błaszkievicz
Katarzyna Błaszkievicz

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADAŃ
Z ZAKRESU WSPIERANIA RODZINY ZA 2020 ROK
ORAZ POTRZEBY ZWIĄZANE Z REALIZACJĄ ZADAŃ**

Wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych to zespół planowanych działań mających na celu przywrócenie zdolności do wypełniania tych funkcji.

Obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych od 1 stycznia 2012r. spoczywa na samorządzie gminnym. Tego dnia weszła w życie ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j Dz.U. 2020.821-t.j z późn. zm.) określająca:

- 1) zasady i formy wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych;
- 2) zasady i formy sprawowania pieczy zastępczej oraz pomocy w usamodzielnianiu jej pełnoletnich wychowanków;
- 3) zadania administracji publicznej w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej;
- 4) zasady finansowania wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej;
- 5) zadania w zakresie postępowania adopcyjnego.

Zgodnie z art.176 w/w ustawy do zadań gminy należy:

- 1) opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny;
- 2) tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny;
- 3) tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych przez:
 - a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa,
 - b) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających,
 - c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci;
 - 4) finansowanie:
 - a) podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny,
 - b) kosztów związanych z udzielaniem pomocy, o której mowa w art.29 ust.2, ponoszonych przez rodziny wspierające;

5) współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym;

6) sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz przekazywanie ich właściwemu wojewodzie w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego, o którym mowa w art.187 ust.3;

7) prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, zamieszkałego na terenie gminy.

Sprawozdanie zostało sporządzone przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Załuskach, który realizuje zadania z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej zgodnie z niniejszą ustawą oraz Uchwałą Nr 100/XIII/2019 Rady Gminy Załuski z dnia 30 grudnia 2019 roku w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2020-2022.

L.P.	Zadanie	Sposób realizacji
Cel strategiczny: 1		
Wieloaspektowy rozwój rodziny		
Cel szczegółowy 1: Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny.		
1	Udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej rodzinom zagrożonym ubóstwem lub przeżywającym kryzys	W 2020 roku pomocą finansową i rzeczową objęto 96 rodzin. Rodziny te liczyły łącznie 209 osób. Dominujące powody przyznania pomocy to: długotrwała lub ciężka choroba, ubóstwo oraz niepełnosprawność.
2	Pomoc finansowa i rzeczowa w postaci stypendiów i zasiłków szkolnych – dla dzieci z rodzin zagrożonych ubóstwem lub przeżywających kryzys	W 2020 roku w okresie od września do grudnia pomoc w formie stypendiów przyznano 35 uczniom (ubiegało się 35 uczniów). W analogicznym okresie 3 uczniom przyznano zasiłki szkolne.
3	Monitorowanie sytuacji zdrowotnej dzieci z rodzin zagrożonych kryzysem lub przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczych	Pracownicy Kontraktowego Ośrodka Zdrowia w Załuskach na bieżąco monitorowali sytuację zdrowotną dzieci z rodzin zagrożonych kryzysem. O pojawieniu się trudnej sytuacji dzieci informowany był Ośrodek Pomocy Społecznej. Wspólnie z pracownikami GOPS ustalano możliwość pomocy.
4	Finansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, placówce opiekuńczo-wychowawczej lub rodzinnym domu dziecka	W 2020 roku finansowano pobyt 2 dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej z tego: a) w rodzinach zastępczych – 1 dziecko, b) w placówkach opiekuńczo-wychowawczych - 1 dziecko

5	Pomoc w formie specjalistycznych usług opiekuńczych	Pomoc w formie specjalistycznych usług opiekuńczych świadczona była dla jednego dziecka z autyzmem. Usługi realizowane były przez pedagoga specjalnego.
6	Organizowanie wypoczynku dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych	W 2020 roku z powodu pandemii dzieci z terenu Gminy Załuski nie korzystały ze zorganizowanego wypoczynku letniego.

Cel szczegółowy 2: Wspieranie rodzin oraz wspomaganie rozwoju dzieci i młodzieży.

1	Pedagogizacja rodziców poprzez organizowanie szkoleń, prelekcji, porad, warsztatów	<p>W ramach pedagogizacji rodziców we wszystkich szkołach z terenu gminy Załuski odbywały się zebrania grupowe z rodzicami owocujące m.in. wymianą informacji o funkcjonowaniu uczniów w domu i w szkole. Organizowane były szkolenia dla rodziców, warsztaty, prelekcje, porady, konsultacje. Dodatkowo w poszczególnych szkołach zorganizowano następujące spotkania:</p> <p>Szkoła Podstawowa w Kamienicy:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zorganizowano następujące szkolenia, porady i prelekcje: 1. „Jak wspierać ucznia w zdalnym nauczaniu?” 2. „Jak pomóc dziecku w nauce ?” 3. „Jak motywować i wspierać dziecko do systematycznego uczenia się poza szkołą?” 4. „Radzenie sobie ze stresem poprzez techniki relaksacyjne” 5. „Zasady bezpieczeństwa uczniów w drodze do szkoły i na jej terenie” 6. „Organizacja pracy ucznia - nauka i odpoczynek, warunki do nauki w domu - rola rodzica” 7. „Bezpieczeństwo w sieci” 8. „Dziecko ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi w szkole” 9. „Zasady BHP i procedury obowiązujące w szkole w czasie pandemii” 10. „Bierne palenie. Szkodliwość dymu tytoniowego dla zdrowia dziecka” 11. „Agresja wśród dzieci i młodzieży” <p>Szkoła Podstawowa w Szczytnie</p> <ul style="list-style-type: none"> - szkolenia, prelekcje podczas 4 zebrań szkolnych z rodzicami, informacje na stronie internetowej szkoły. <p>Szkoła Podstawowa w Kroczewie:</p> <p>W 2020 roku zorganizowano 10 szkoleń dla rodziców poprzez przekazywanie informacji drogą elektroniczną lub zamieszczanie na stronie internetowej szkoły.</p>
---	--	--

2	<p>Wspomaganie rozwoju dzieci i młodzieży poprzez:</p> <p>a) organizowanie zajęć wyrównawczych z poszczególnych przedmiotów,</p> <p>b) prowadzenie zajęć z uczniami zdolnymi poprzez zajęcia pozalekcyjne, koła zainteresowań, przygotowywanie do konkursów</p>	<p>Szkoła Podstawowa w Stróżewie: - szkolenia, prelekcje, porady, warsztaty dla rodziców</p> <p>Szkoła Podstawowa w Kamienicy: W ramach wspomaganie rozwoju dzieci i młodzieży objęto pomocą psychologiczno-pedagogiczną 27 uczniów, - uczniowie uczestniczyli w zajęciach wyrównawczych - 23 osoby, - 6 uczniów uczestniczyło w zajęciach korekcyjno-kompensacyjnych, - 4 osoby brały udział w zajęciach z psychologiem pod kątem radzenia sobie z emocjami oraz w zajęciach rozwijających kompetencje społeczno - emocjonalne, - 26 uczniów zostało objętych logoterapią,</p> <p>Szkoła Podstawowa w Kroczewie: W ramach wspomaganie rozwoju dzieci i młodzieży objęto pomocą psychologiczną uczniów z orzeczeniami, realizowano program „Lepszy start”. Uczniowie uczestniczyli w: - terapii logopedycznej – 42 osoby, - indywidualnym programie nauczania- 3 osoby, - zajęciach rewalidacyjnych – 3 osoby, - zajęciach indywidualnych (nauka czytania)- 3 osoby,</p> <p>Szkoła Podstawowa w Stróżewie: - zajęcia wyrównawcze</p> <p>Szkoła Podstawowa w Szczytnie: W zajęciach wyrównawczych w okresie styczeń -marzec 2020 roku wzięło udział 30 uczniów (j. polski i matematyka), a w okresie od września do grudnia 2020 roku 35 osób (j.polski). 20 osób wzięło udział w przygotowaniu do egzaminu ósmoklasisty (konsultacje online).</p> <p>Przedszkole Mały Miś w Karolinowie: Dla uczniów oddziału wychowania przedszkolnego zorganizowane zostały następujące zajęcia: - zajęcia z psychologiem, - zajęcia rewalidacyjne, - zajęcia korekcyjno - kompensacyjne, - zajęcia z logopedą, - zajęcia z terapii ręki, - zajęcia z integracji sensorycznej.</p> <p>Szkoła Podstawowa w Kamienicy: - prowadzono zajęcia w ramach SKS - przygotowywano uczniów zdolnych do konkursów i olimpiad : „Mistrz ortografii”, - udział uczniów w konkursach organizowanych przez Kuratorium Oświaty :</p>
---	---	---

3	<p>Kształtowanie właściwych postaw społecznych u dzieci i młodzieży poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> - prelekcje, spotkania z przedstawicielami służb publicznych, - udział w projektach i kampaniach ogólnopolskich, wojewódzkich i lokalnych 	<ul style="list-style-type: none"> - 5 uczniów w konkursie polonistycznym i 3 uczniów w konkursie biologicznym, - w ramach rozwijania zainteresowań uczniowie brali udział w projekcie „Lepszy start, lepsza perspektywa”. <p>Szkoła Podstawowa w Szczytnie:</p> <ul style="list-style-type: none"> -prowadzenie zajęć sportowych w ramach SKS dla 50 uczniów, <p>W celu kształtowania właściwych postaw społecznych dzieci i młodzież szkolna uczestniczyły w spotkaniach z przedstawicielami służb publicznych jak również brały udział w szeregu akcjach i kampaniach.</p> <p>Szkoła Podstawowa w Kamienicy:</p> <ul style="list-style-type: none"> - udział uczniów w konkursie ekologicznym pt. „Mazowieckie krajobrazy” zorganizowanym przez Urząd Marszałkowski w Warszawie, udział i zorganizowanie akcji charytatywnych: „Paka dla zwierzaka”, „Słodczyce dla dzieci z Domu Dziecka”, - udział w konkursie plastycznym pod hasłem „Moje wędrówki po lesie” zorganizowanym przez Nadleśnictwo Płońsk, - udział uczniów w konkursie „Załuskowe nutki” - spotkanie z policją dotyczące bezpieczeństwa podczas ferii. <p>Szkoła Podstawowa w Stróżewie:</p> <ul style="list-style-type: none"> - prelekcje i spotkania z przedstawicielami służb publicznych - udział w projektach i kampaniach ogólnopolskich, wojewódzkich i lokalnych <p>Szkoła Podstawowa w Kroczewie:</p> <ul style="list-style-type: none"> - W 2020 roku zorganizowano spotkanie z przedstawicielami służb publicznych oraz pogadanki profilaktyczne. <p>Szkoła Podstawowa w Szczytnie:</p> <p>W 2020 roku uczniowie brali udział w projektach, kampaniach ogólnopolskich, wojewódzkich i lokalnych.</p> <p>Przedszkole Mały Miś w Karolinowie:</p> <p>Kształtowanie właściwych postaw społecznych u dzieci odbywało się poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> - prelekcje i spotkania ze strażakami i policjantami na temat bezpieczeństwa w przedszkolu i w domu, - udział dzieci w projekcie i kampanii ogólnopolskiej Eko-Paka, - udział dzieci w akcjach charytatywnych organizowanych przez Gminę Załuski i placówki oświatowe w gminie Płońsk.
---	---	--

<p>4</p>	<p>Promocja kultury i zdrowia poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> - organizację konkursów dla dzieci przedszkolnych i szkolnych, młodzieży i dorosłych, - organizację spotkań autorskich i wykładów, spotkania z ludźmi kultury i sztuki, organizacja widowisk, - organizację akcji profilaktycznych oraz propagowanie zdrowego stylu życia, - kształtowanie postaw asertywnych wobec nałogów poprzez organizowanie akcji o tematyce profilaktycznej, spotkań z przedstawicielami służb publicznych. 	<p>W ramach promocji kultury i zdrowia w szkołach zorganizowano niżej wymienione konkursy oraz zrealizowano następujące przedsięwzięcia:</p> <p>Szkoła Podstawowa w Kamienicy:</p> <ul style="list-style-type: none"> - spotkanie z dietetykiem „Zasady zdrowego żywienia. Wpływ odżywiania na efektywność uczenia się”, - pogadanki na temat zdrowego stylu życia podczas godzin wychowawczych, - innowacje pedagogiczne w klasach 0-III „Zawsze odżywiaj się zdrowo będzie myślał wystrzałowo”, - udział uczniów w obchodach „Światowego Dnia Herbaty” oraz Światowego Dnia Żywności i Walki z Głodem, - spotkanie ze stomatologiem „Jak dbać o jamę ustną” - udział uczniów w programach profilaktycznych „Nie pal przy mnie proszę”, „Trzymaj formę”, „Chroń się przed kleszczami wszystkimi sposobami”, „Kleszcz mały czy duży nic dobrego nie wróży”, „Czyste powietrze wokół nas” - fluoryzacja - udział w akcji „owoce i warzywa” oraz „szklanka mleka” - udział uczniów w dwóch rajdach rowerowych - udział w olimpiadzie zorganizowanej przez PCK dotyczącej zdrowego odżywiania, <p>Szkoła Podstawowa w Stróżewie – w 2020 roku zorganizowano konkursy dla dzieci, spotkania autorskie i wykłady. Ponadto uczniowie brali udział w akcjach profilaktycznych, propagujących zdrowy styl życia i kształtujących postawy asertywne wobec nałogów.</p> <p>Szkoła Podstawowa w Szczytnie – w 2020 roku zorganizowano 3 konkursy dla dzieci przedszkolnych i szkolnych, młodzieży i dorosłych oraz 4 akcje profilaktyczne; zorganizowano akcję dotyczącą profilaktyki uzależnień podczas godzin z wychowawcą.</p> <p>Szkoła Podstawowa w Kroczewie – W 2020 roku zorganizowano cztery spotkania z przedstawicielami służb publicznych, przedstawienia okolicznościowe oraz akcje o tematyce profilaktycznej. Ponadto 15 uczniów uczestniczyło w sekcji tenisa stołowego, a 10 w turystyce rowerowej.</p> <p>Integracyjne Niepubliczne Przedszkole Mały Miś w Karolinowie i Naborówcu – w 2020 roku zorganizowano konkursy dla dzieci przedszkolnych z pomocą Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej, akcja „Czyste Ręce”.</p>
----------	--	--

		<p>Gminna Biblioteka Publiczna w Załuskach:</p> <ul style="list-style-type: none"> - projekt „Legimi – konsorcjum mazowieckie – czytelnikom zaoferowano bezpłatny dostęp do cyfrowej wypożyczalni Legimi, - projekt „Mała książka – wielki człowiek – bezpłatna Wyprawka Czytelnicza dla każdego dziecka w wieku 3-6 lat, które zostanie zapisane do biblioteki, bądź już jest czytelnikiem, - „Książka na telefon” - usługa skierowana do osób starszych, chorych i niepełnosprawnych z terenu Gminy Załuski, realizowana we współpracy z Urzędem Gminy i Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej. <p>Posterunek Policji w Załuskach - w 2020 roku dzielnicowi z PP w Załuskach przeprowadzili 12 spotkań w szkołach na terenie Gminy Załuski pod nazwą: „Cyberprzemoc”, „Bezpieczne ferie” i „Bezpieczna droga do szkoły”.</p>
5	Zapewnienie dostępu do poradnictwa w zakresie rozwiązań wspierających rodzinę – w myśl ustawy „Za życiem”	W 2020 roku żadna rodzina z terenu Gminy Załuski nie skorzystała ze wsparcia w ramach ustawy „Za życiem”.
<p>Cel szczegółowy 3: Doskonalenie systemu opieki nad dzieckiem i rodziną poprzez zapobieganie powstawania sytuacji kryzysowych oraz rozwiązywanie już istniejących.</p>		
1	Analiza sytuacji rodzin, których dzieci zagrożone są umieszczeniem w pieczy zastępczej oraz prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka w rodzinach zagrożonych kryzysem.	W rodzinach zagrożonych kryzysem prowadzony był monitoring postępów rodziny. W ramach współpracy z rodzinami przeżywającymi trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych zostały opracowane plany pracy, w których zawarto cele do realizacji przez poszczególnych członków rodziny. Plany aktualizowano pod względem potrzeb rodzin i pojawiających się problemów. Analiza sytuacji rodzin prowadzona była przez asystenta rodziny oraz pracowników socjalnych.
2	Wsparcie asystenta rodziny, praca socjalna z rodziną.	W 2020 roku w Ośrodku Pomocy Społecznej zatrudniony był jeden asystent rodziny. Rodziny, u których występowały trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych objęte zostały wsparciem asystenta rodziny. W 2020 roku było to 11 rodzin.
3	Prowadzenie konsultacji i poradnictwa specjalistycznego dla rodzin w zakresie prawidłowego pełnienia funkcji opiekuńczo-	<p>Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Załuskach:</p> <ul style="list-style-type: none"> - spotkania z terapeutą uzależnień osób z problemem alkoholowym oraz ich rodzin

4	wychowawczej. Doskonalenie kadry w zakresie specjalistycznej pomocy dziecku i rodzinie poprzez szkolenia i warsztaty, kursy.	Celem doskonalenia kadry w zakresie specjalistycznej pomocy dziecku oraz rodzinie w 2020 roku pracownicy Gminnego Ośrodka pomocy Społecznej w Załuskach uczestniczyli w niżej wymienionych szkoleniach: - Interwencja kryzysowa w pigułce, - Pierwsza pomoc emocjonalna, - Asystent rodziny w obliczu wyzwania – rodzina dysfunkcyjna z problemem uzależnień, - Analiza (diagnoza) sytuacji rodzinnej i narzędzia pracy z rodziną; tworzenie dokumentacji, - Diagnoza i plan pracy z rodziną dysfunkcyjną.
5	Koordynowanie przez asystenta rodziny wsparcia dla kobiet w ciąży – w myśl ustawy „Za życiem”	W 2020 roku asystent rodziny nie udzielał wsparcia kobietom w ciąży w myśl ustawy „Za życiem”.

Niniejsze sprawozdanie zostało sporządzone z wykorzystaniem informacji przekazanych przez poszczególne podmioty zaangażowane w realizację Programu.

POTRZEBY ZWIĄZANE Z REALIZACJĄ ZADAŃ WYNIKAJĄCYCH Z USTAWY O WSPIERANIU RODZINY I SYSTEMIE PIECZY ZASTĘPCZEJ

- 1) Kontynuacja realizowanych dotychczas działań na rzecz rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych w formie wsparcia asystenta rodziny.
- 2) Zapewnienie środków finansowych na współfinansowanie pobytu dzieci w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym.
- 3) Zapewnienie środków finansowych na szkolenia dla pracowników socjalnych oraz asystenta rodziny w celu podnoszenia kwalifikacji zawodowych.
- 4) Zapewnienie poradnictwa specjalistycznego dla rodzin.

Potrzeby finansowe na realizację zadań wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej określone zostały w projekcie budżetu na 2021 rok.

Kierownik
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Załuskach
Katarzyna Błaszkiwicz
Katarzyna Błaszkiwicz